
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 26 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE 17 APRILE 2016: INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E 
DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE 
AFFISSIONI.

All'appello risultano:

Addì SEDICI MARZO DUEMILASEDICI, alle ore 14:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Assente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 16/03/2016 
 

              Pag. n. 1 

OGGETTO: 
REFERENDUM POPOLARE 17 APRILE 2016: INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI E DEL 
NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA ELETTO RALE 
MEDIANTE AFFISSIONI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 febbraio 2016, pubblicato nella GURI – 
Serie Generale n. 38 del 16 febbraio 2016, con il quale è stato convocato per il giorno di domenica 
17 aprile 2016, un referendum popolare abrogativo previsto dall’art. 75 della Costituzione che, in 
conformità all’ordinanza dell’Ufficio centrale per il referendum presso la Corte di Cassazione 
depositata in cancelleria il 7 gennaio 2016, con la seguente denominazione: “Divieto di attività di 
prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi in zone di mare entro dodici miglia marine. 
Esenzione da tale divieto per i titoli abilitativi già rilasciati. Abrogazione della previsione che tali 
titoli hanno la durata della vita utile del giacimento”; 
 
Richiamata la Circolare della Prefettura di Bologna Prot. 16375 del 29 febbraio 2016, in atti, 
recante istruzioni sulla propaganda elettorale e comunicazione politica per le consultazioni 
referendarie in oggetto; 

 
Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, come modificato dall’art. 3 della legge 22 
maggio 1978, n. 199, che dispone, al primo comma, che “alla propaganda relativa allo svolgimento 
dei referendum previsti dalla presente legge si applicano le disposizioni contenute nella legge 4 
aprile 1956, n. 212 e s.m.i.”; 

 
Richiamata la legge 4 aprile 1956, n. 212 e s.m.i., sulla disciplina della propaganda elettorale; 
  
Considerato che, ai sensi dell’art. 2 della Legge 212/1956 e s.m.i., in ogni Comune la giunta 
municipale, tra il 33° e il 30° giorno precedente a quello fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in 
ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a 
mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali 
od altri e dei manifesti di cui al primo comma dell’articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle località 
più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato: 
 
Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 
riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri; 
  
Considerato che la popolazione legale di questo Comune in base al 15° Censimento Generale della 
Popolazione e delle abitazioni del 09 ottobre 2011 è di n. 5.870 abitanti (DPR 6 novembre 2012, 
G.U. n. 209 del 18/12/2012); 
  
Visto l’art. 48 del  T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 20 del vigente Statuto Comunale; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  26 DEL 16/03/2016 
 

              Pag. n. 2 

Acquisiti,  in  base  all'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
   
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di Stabilire, come al seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi da destinare 

all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale relativa allo 
svolgimento del REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016, da parte dei soggetti 
promotori del referendum e dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento 

 
CENTRI ABITATI SPAZI ABILITATI 

N° 
ORD

. 

DENOMINAZION
E 

Fascia 
popolazione 

residente 
(art. 2 

L.212/1956 e 
s.m.i. 

N° UBICAZIONE 

1 Capoluogo da 150 a 3000 1 Via Mariano Girotti 
2 Frazione Lagaro da 150 a 3000 1 Via Nazionale Sud - Lagaro 
3 Frazione Baragazza da 150 a 3000 1 Via Tana - Baragazza 
4 Frazione Creda da 150 a 3000 1 Via Nazionale Sud - Creda 

 
 

2. Di Dichiarare   il  presente atto  Immediatamente  Eseguibile  ai sensi dell'art. 134, quarto 
comma, del D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 26 /GC del 16/03/2016

avente ad oggetto: REFERENDUM POPOLARE 17 APRILE 2016: INDIVIDUAZIONE DEI 
LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Cavicchi Cristina)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 21/03/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 21/03/2016 al 05/04/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 16/03/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 16/03/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 21/03/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 26 del 16 MARZO 2016


